
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

PORTARIA Nº 19/2016-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/561759,
R E S O L V E:
exonerar RONALDO SÉRGIO CAVALCANTE SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 30 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2016. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 007/2016-SCCG DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

Portaria nº    : 007/2016-SCCG
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidor (a)  : CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Matrícula      : 14516/1
Cargo            : Engenheiro Agrônomo
Período         : 31/12/2015 a 29/01/2016
Triênio          : 2000/2003
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 916401

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Valor Global: R$-92.857,20
Data da Assinatura: 30 de dezembro de 2015
Vigência: 31/12/2016 a 31/12/2017
Justifi cativa: Atualização da Cláusula Segunda e Cláusula Terceira
Contrato: 001/2015
Exercício:2016
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso Origem do Recurso
041221317326307 - 339036 - 0101000000 - P.I 0000006307C
Contratado: José Maria Sousa Duarte
CPF: 042.440.792-20
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Condomínio Greenville 1, 
Rua Andiroba, Quadra 13, Casa 08 - Bairro: Parque Verde - CEP: 
66.635-010 - Belém/PA.
Ordenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 05
Data da Assinatura: 02 de janeiro de 2016
Vigência: 02/01/2016 a 02/01/2017
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato
Contrato: 009/2012
Exercício:2016
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso Origem do Recurso
041221297324668 - 339030-01 - 0101002169 P.I 0000004668C 
- Valor  120.000,00
041221297324534 - 339039-25 - 0101000000 P.I 0000004534C 
- Valor       3.600,00
Contratado: Distribuidora Equador  de Produtos de  Petróleo 
LTDA.
Endereço: Av. Arthur Bernardes, 10 - Bairro: Val-de-Cans
CEP: 66115-000 - Belém/Pa.
Ordenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 915974

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 036/2015-PGE
Data da Assinatura: 30/12/2015
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 036/2015-PGE, 
considerando os termos da cláusula IX do contrato nº 036/2015 
e a alteração no cronograma de execução do objeto contratual.
Fundamentação Legal: Com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, bem como na Cláusula Nona do Contrato.
Vigência: 31/12/2015 à 30/03/2016.
Contratada: IDP-INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO
CNPJ: 02.474.172/0001-22.
Endereço: SGAS 607, módulo 49, Via L2 Sul, Asa Sul - Brasília/
DF, CEP: 70.200-670.
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado.

Protocolo 916056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001/2016-DAF/SEAD - DE 05 DE JANEIRO 
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/535324 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES 
CAMARGO, Id. Funcional nº 54186006/8 ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Relacionamento e Projetos Logísticos, 
lo tado na Diretoria de Gestão de Logística do Estado - DGL, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 28 de Dezembro 
de 2015 a 26 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 01 de 
fevereiro de 2011 a 31 de Janeiro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 05 DE 
JANEIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 915977

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.33.030 DE 
14.12.2015
PORTARIA Nº. 434 - DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de janeiro de 
2016 a 02 de fevereiro de 2016
LEIA-SE:
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de janeiro de 
2016 a 09 de fevereiro de 2016

Protocolo 915986

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 02/2016

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada em AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, 
Santa Barbara e Benevides) e nas cidades do interior previstas 
no (anexo II-A), conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 21 de janeiro de 2016
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 21.01.2016 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .

CARLOS BENJAMIN DE S. GONÇALVES
PREGOEIRO

Protocolo 915944

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 14/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o SISTEMA DE ENSINO UNIVERSO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrito no CNPJ nº 
02.916.834/0001-77, com sede na Rua dos Mundurucus, nº 
4010, Cremação, CEP 66063-495 - Belém do Pará.
OBJETO: Concessão de descontos especiais nas mensalidades 
para todos os servidores do Poder Executivo do Estado do Pará 
e seus dependentes.
VIGÊNCIA: 29/12/2015 a 28/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2015

Protocolo 916106

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
01/2015

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.247.283/0001-94 e de outro o BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S/A., Sociedade Anônima de Economia Mista, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, na Avenida Presidente 
Vargas n°. 251, bairro da Campina, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n°. 04.913.711/0001-08
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade incluir na 
Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica nº 01/2015 
o Ministério Público de Contas do Estado do Pará entre as 
entidades que podem utilizar o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços do BANPARÁ.
Data de Assinatura: 29/12/2015.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 916374

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

*PORTARIA N.º 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
Tendo em vista o término de Vinculo do Servidor Leo Monteiro 
Moreno, matrícula n.º 54191919/3, fi scal dos Contratos abaixo 
especifi cados;
RESOLVE: Designar como fi scal e suplente, respectivamente o 
servidor Edicley Mira Ferreira, Matrícula n.º5921360/1 e Edney 
De Lima Palheta, Matrícula n.º5897704/2, para em substituição 
ao ex-servidor acima, acompanhar e fi scalizar o contrato, cujas 
especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:


